

ESCLARECIMENTOS

Processo nº 6846-4/2021.

Pregão Eletrônico nº 023/2022.

Objeto: Constituição de sistema de Registro de Preços para eventual aquisição futura de material odontológico utilizado em todos os serviços municipais de saúde do Município de Amparo/SP, conforme Edital e Anexos.

Oferta de Compra nº 816800801002022OC00011 e 816800801002022OC00012.

Em atendimento aos pedidos de esclarecimentos pertinentes ao supramencionado pregão, o Departamento de Suprimentos diligenciou as questões junto a Secretaria Municipal de Saúde/ Centro de Especialidades Odontológicas, que esclarece:

A empresa **Polar Fix Indústria E Comércio De Produtos Hospitalares LTDA** questionou:

1. No descritivo do item 4, solicita que o produto atenda aos requisitos da norma técnica I - ABNT NBR ISO 13688:2017 II - ABNT NBR 16064:2016 III - ABNT NBR 14887:2002 IV - ABNT NBR ISO 16693:2018.

Analisamos que a norma ABNT NBR ISO 13688:2017 não é compatível com o descritivo do item solicitado, pois solicita que o produto seja impermeável e 100% polipropileno; e as normas que regem e que são compatíveis com a composição do produto solicitado são apenas ABNT NBR 16064, ABNT NBR 14873:2002, ABNT NBR ISO 16693:2018.

Sendo assim, a ABNT NBR 13688:2017 não é aplicável para o produto que ofertaremos para o respectivo item.

Será solicitado em algum momento laudos que comprovem o atendimento do produto ofertado para o item 4 conforme as normas solicitadas no descritivo do item?

A empresa **Cremer S/A** questionou:

2. Item 37 máscara cirúrgica tripla c/ filtro, descartável com clip nasal, 3 pregas horizontais, com elástico, 100 polipropileno. embalagem c 50 unidades. A quantidade de 180000 é em unidade ou caixas com 50 unidades?

3. Item 04 Avental:

O mesmo poderá ser ofertado Avental cirúrgico? Devera ser estéril?

A empresa **Suprimed Com. De Produtos Odonto Medico Hosp LTDA – ME** questionou:

4. Referente ao item 7, fico com dúvidas em relação a diferença de valor que os fornecedores ofertarão devido a descrição do produto estar "pacote de 50 ou 100 unidades" dando muita margem de erro. Qual seria o correto, por favor?

Babador descartável em TNT gramatura 30, para uso odontológico, 45 cm x 50 ou 60 cm, com prendedor de velcro ou fitilho na parte posterior. Pacote com 50 ou 100 unidades?

Segue as respostas:

- Esclarecimento referente à pergunta 1 : **Sim, será solicitado laudo.**
- Esclarecimento referente à pergunta 2: **Refere-se a unidade.**
- Esclarecimento referente à pergunta 3: **Pode ser cirúrgico desde que siga as especificações do edital.**
- Esclarecimento referente à pergunta 4: **O menor preço por unidade.**
- Esclarecimento referente às unidades de medidas, devem considerar as seguintes informações:
 - Item 02 - Agulha gengival curta – unidade de medida: **caixa com 100 unidades.**
 - Item 03 - Agulha gengival longa – unidade de medida: **caixa com 100 unidades.**
 - Item 34 - Lençol de borracha – unidade de medida: **caixa com 26 unidades.**

Amparo, 24 de março de 2022.


Júlio César Camargo
Diretor do Departamento de Suprimentos